Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filozofie (41-KOVF)

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Právní postavení a působnost České školní inspekce

Legal status and field of reference for the Czech School Inspectorate

Roman Lustyk

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Jan Šmejkal

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: B D-ZSV (7507R038, 7504R236)

2021

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Právní postavení a působnost České školní

inspekce vypracoval pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně za použití v práci

uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19. 4. 2021

…...………………………

podpis

Rád bych touto cestou vyjádřil poděkování Mgr. et. Mgr Janu Šmejkalovi za jeho cenné rady a

trpělivost při vedení mé bakalářské práce. Rovněž bych chtěl poděkovat své přítelkyni a rodině

za morální podporu během vytváření této práce.

ABSTRAKT:

Cílem této bakalářské práce je vymezení pravomocí orgánu České školní inspekce, vysvětlení

jejího postavení v právním řádu České republiky a její působnosti ve školství a za hranicemi

České republiky. Základem práce pro toto vymezení a vysvětlení jsou dva právní předpisy.

Jedná se o zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a

jiném vzdělávání (školský zákon) a o vyhlášku č. 17/2005 Sb., o podrobnějších podmínkách

organizace České školní inspekce a výkonu inspekční činnosti. Na začátku práce je krátce

zmíněn historický kontext fungování inspekce, respektive dozoru nad školami, a to především

pro představu, aby bylo možné porovnat, jaké postavení měla dříve a jaké má v současnosti.

Dále tato bakalářská práce zkoumá, kam působnost a pravomoci České školní inspekce spadají,

co je hlavní náplní její činnosti a jak tuto činnost vykonává. Nechybí zmínka o Ministerstvu

školství, mládeže a tělovýchovy, kterému je Česká školní inspekce podřízena. Důraz je také

kladen na publikační činnost České školní inspekce, která ve svých inspekčních a výročních

zprávách informuje o stavu jednotlivých škol a vzdělávání v České republice. Pro ozřejmění

jsou uvedeny příklady těchto zpráv. Bakalářská práce se rovněž zabývá vymezením působnosti

České školní inspekce za hranicemi České republiky, kde je členem několika organizací a

institucí, jejichž prostřednictvím provádí mezinárodní šetření v českých školách a školských

zařízeních. Dále je uveden příklad mezinárodního šetření. Závěr bakalářské práce pojednává o

podpoře škol a školských zařízení, kterou zprostředkovává Česká školní inspekce a o dalších

náležitostech a povinnostech, které se České školní inspekce týkají.
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Česká školní inspekce, právní postavení, působnost, školský zákon, škola, školství, inspekce,

zákon, ministerstvo

ABSTRACT:

The aim of this bachelor's thesis is to define the powers of the body of the Czech School

Inspectorate, to explain not only its position in the legal system of the Czech Republic but also

its effectiveness in education (even beyond the borders of the Czech Republic). The bachelor's

thesis is based on two key legal documents: the School Act (Act No.561/2014 on Pre-school,

Basic, Secondary, Tertiary, Professional and Other Education) and Decree No. 17/2005 on more

detailed conditions for the organization of the Czech School Inspectorate and the performance

of inspection activities. At the beginning the historical context of the Czech School Inspectorate

is briefly introduced, so it's possible to compare its position in the history and nowadays. Next,

this paper looks at the way the Czech School Inspectorate acts and it also observes its areas of

work. The Ministry of Education, Youth and Sports is mentioned too as it is the administrative

body to which the Czech School Inspectorate is subjected. The emphasis is given to the

publishing activities (inspection and annual reports) of the Czech School Inspectorate.

Examples of such reports are provided. As mentioned earlier, the bachelor's thesis also deals

with the definition of the Czech School Inspectorate's areas of work beyond the borders of the

Czech Republic (the Czech School Inspectorate is a member of several organizations through

which it conducts international investigations in Czech school facilities). The example of such

international survey is included. The final part is dedicated to schools and school facilities

which are supported by the Czech School Inspectorate. Moreover, other requirements and

obligations that relate to the Czech School Inspectorate are listed.

KEYWORDS:

Czech School Inspectorate, legal position, terms of reference, the School Act, school,

education, inspection, law, ministry
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Úvod

V České republice zajišťuje dozor nad vzdělávacími zařízeními Česká školní inspekce

(dále jen ČŠI). Ta vykonává svou činnost především u předškolního, základního, středního a

vyššího odborného vzdělávání, jak je patrné ze samotného názvu školského zákona.1 Pod její

kontrolní činnost nespadají vysoké školy. Ty se řídí zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých

školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách).

Historicky prošel dohled nad školami častými změnami. Současné právní postavení a

působnost ČŠI definují především školský zákon a vyhláška č 17/2005 Sb., o podrobnějších

podmínkách České školní inspekce a výkonu inspekční činnosti. Z těchto právních předpisů lze

vyčíst základní definici orgánu ČŠI a práva a povinnosti pro výkon její činnosti. Její jednání je

jednáním státu, neboť je podřízena Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy, které je

oprávněno činnost ČŠI kontrolovat a řídit. V celém právním řádu se však tyto předpisy pojí i

s dalšími právními předpisy, které musí ČŠI dodržovat, aby nepřekročila pole své působnosti.

Pro orientaci v provádění inspekční činnosti využívá ČŠI svých webových stránek, na

kterých publikuje data a zprávy z jednotlivých inspekčních činností. Inspekční zpráva je

výstupem každé inspekční činnosti a reflektuje, jaká pozitivní a negativní hlediska byla ve škole

shledána. Hodnocení celkových výsledků úrovně vzdělávání za celý příslušný rok publikuje

ČŠI prostřednictvím výroční zprávy.

ČŠI je také důležitým orgánem zastupujícím Českou republiku v mezinárodní

spolupráci jednotlivých státních inspekcí, se kterými vytváří plány pro budoucí inspekční

činnost a jejichž prostřednictvím vykonává na území České republiky mezinárodní šetření,

zejména co se týká gramotnosti žáků a studentů v českých školách a školských zařízeních.

Důležitou součástí ČŠI je její snaha o co největší podporu a zjednodušení komunikace

se všemi školami a školskými zařízeními v České republice a spolupráce s dalšími státními

orgány.

1 O nás: Základní informace o České školní inspekci. Česká školní inspekce [online]. Praha: Česká školní inspekce,

©2020 [cit. 2020-11-11]. Dostupné z: https://www.csicr.cz/cz/ZAKLADNI-INFORMACE/O-nas
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1 Historický kontext dozoru nad školami

Je obecně známé, že vznik propracovaného školského systému a proces důležitých

školských reforem proběhl za vlády habsburské panovnice Marie Terezie v druhé polovině 18.

století, který znamenal začátek moderního školství. Před tímto obdobím existovalo několik

druhů škol, mezi které patřily latinské městské školy organizované pražskou univerzitou,

luteránské školy nebo rozsáhlá síť škol jezuitských. Každý druh těchto škol měl svou vlastní

kontrolní správu a nebyl zde jednotný systém, který by celkově vedl kontrolu nad školami. Až

právě za dob Marie Terezie a jejího syna Josefa II. byla snaha o zlepšení vzdělanosti populace

prostřednictvím rozšíření školské sítě a byla zavedena ze strany státu místa úředníků, kteří měli

na školy dohlížet. Můžeme to považovat za určitý počátek organizace školní inspekce ze strany

státu. Vedle těchto úředníků dohlíželi na fungování škol duchovní. Až vydáním říšského

školského zákona z roku 1869 se školy zcela vymanily z vlivu církve. Ve 20. století proběhly

vlivem několika světových a ideologických událostí časté změny, zejména v inspekčních

mechanismech a při vytváření nebo rušení inspekčních a školských institucí.2

1.1 Středověké dohlížení nad školou

Ve středověku existovalo několik typů škol. Byly to školy farní, školy klášterní a školy

katedrální. Školství bylo pod vlivem církve a dohled nad učiteli vykonávali biskupové. V roce

1348 byla založena Karlova univerzita v Praze, která se postupem času stala autonomní institucí

a jako první se vymanila ze závislosti na církvi. Postupně vznikaly vedle církevních škol školy


[…]


zařízeních, které jsou zapsány v rejstříku škol, respektive v rejstříku školských právnických

osob. Inspekční činnost vykonává zejména hodnotící a kontrolní. Při hodnotící inspekční

činnosti analyzuje informace o vzdělávání žáků a sleduje efektivnost vzdělávací soustavy.

Naopak při kontrolní inspekční činnosti je nejenom oprávněna, ale také povinna kontrolovat

dodržování platných právních předpisů, které se vztahují k poskytování vzdělávání a vykonávat

veřejnoprávní kontrolu využívání finančních prostředků.

Kromě hodnotící a kontrolní inspekční činnosti, které jsou součástí plánů vydaných

předem na příslušný školní rok, může ČŠI vykonávat inspekční činnost také na základě

podnětů, stížností a petic. Samotného výkonu inspekční činnosti se účastní několik k tomu

pověřených osob, které splňují zákonem dané podmínky pro výkon této činnosti. Jsou to školní

inspektoři, kontrolní pracovníci a další přizvané osoby.

Ústředním orgánem státní správy pro školy a školská zařízení je Ministerstvo školství,

mládeže a tělovýchovy, které řídí a kontroluje ČŠI a další orgány státní správy, které zasahují

v oblasti školství. Pokud dá ministerstvo podnět k inspekční činnosti, je ČŠI povinna tuto

činnost provést.
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Jak je v práci uvedeno, existují školy, které jsou zřizovány a rušeny jinými ministerstvy

pro vlastní potřeby. Tato ministerstva v těchto školách mají stejné pravomoci jako Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy, krajský úřad nebo ČŠI ve všech ostatních školách.

Reflexí každé inspekční činnosti je inspekční zpráva. V té je možné dohledat, zdali škola

splňuje kritéria pro úspěšné vzdělávání, jaký je stav budovy, zdali je vedena povinná

dokumentace školy nebo hodnocení pedagogického sboru. ČŠI prostřednictvím této zprávy také

prezentuje závažné problémy, se kterými se na škole setkala, ale také pozitivně hodnotí některé

náležitosti. Ve zmíněné inspekční zprávě z proběhlé inspekční činnosti na Gymnáziu ve

Vrchlabí bylo například velkým problémem, že nebyla dostatečně vedena povinná

dokumentace školy. Všechny inspekční zprávy jsou elektronicky k dispozici v registru

inspekčních zpráv na webových stránkách ČŠI.

Jako souhrn školního ročníku a všech proběhlých inspekcí publikuje ČŠI výroční

zprávu. Ve výroční zprávě se zejména objevuje celkové hodnocení stavu českých škol v daném

roce. Výroční zpráva je přehledně členěna na úrovně vzdělávání a je možné se dle ní dozvědět,

kolik jednotlivé školy navštěvovalo žáků nebo jak jednotlivé školy splnily určitá kritéria a

podmínky pro úspěšné vzdělávání. Pro samotné školy může výroční zpráva ukázat možnosti

zlepšení. Zmíněná výroční zpráva za školní rok 2018/2019 například ukazuje, že mnoho

ředitelů mateřských škol není odborně kvalifikováno, u ostatního vzdělávání s tím však

problém není. Pozitivní naopak bylo, že u všech stupňů vzdělávání splňuje velké procento škol

výborné materiální i bezpečnostní podmínky.

Velmi důležitým úkolem ČŠI, reprezentujícím Českou republiku, je mezinárodní

spolupráce. ČŠI spolupracuje s několika státy v Evropské unii, v tzv. systému Evropských škol,

ve kterých mohou plnit žáci České republiky povinnou školní docházku, která je jim následně

uznána v České republice. ČŠI spolupracuje také s organizací, která sdružuje národní a

regionální inspektoráty se společným cílem zlepšení odborných kompetencí inspektorátů a

samotných inspektorů. Mezi další mezinárodní spolupráci patří organizace pro hospodářskou

spolupráci a rozvoj, ve které se ČŠI angažuje v mezinárodním šetření vzdělávání

prostřednictvím metodických šetření TALIS a PISA. Metodické mezinárodní šetření vykonává

také v rámci mezinárodní asociace pro hodnocení a výsledky vzdělávání. Pod touto asociací se

vykonávají mezinárodní metodická šetření ICILS, TIMSS A PIRLS.

Šetření PIRLS má za úkol testování čtenářské gramotnosti žáků 4. tříd základních škol.

Díky tomuto šetření je možné porovnat jednotlivé státy v úrovni čtenářské gramotnosti. V roce
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2011 byla Česká republika v šetření PIRLS velmi úspěšná a nechala za sebou i velmi vyspělé

evropské státy. Svědčí to o dobré kvalitě vzdělávání a velmi dobré čtenářské gramotnosti žáků

4. tříd základních škol.

ČŠI se zároveň snaží co nejvíce podporovat školy vytvářením různých metod a

doporučení s cílem dosažení co nejlepších výsledků. Všechny tyto metody, doporučení nebo

záznamy z provedených hospitací jsou všem školám k dispozici na webových stránkách ČŠI.

Zároveň vytváří semináře pro pedagogické pracovníky, aby došlo ke zlepšení a zkvalitnění

jejich odbornosti. Vyvíjí také informační systémy, které zjednodušují informovanost o školních

vzdělávacích programech.

Působnost ČŠI by se neobešla bez uzavřených dohod s dalšími orgány v České

republice, které zasahují do oblasti školství nebo do oblasti jakékoli inspekce.

ČŠI je velmi důležitým a nezbytným orgánem v České republice. Její činnost

komplexně zlepšuje kvalitu vzdělávání. Díky zprávám a publikacím, které vydává, je možné se

lépe zorientovat v oblasti školství. Je patrné, že její působnost v oblasti školství je na velmi

vysoké úrovni a funguje bez větších problémů.
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