## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

**Jméno a příjmení studenta:** Roman Lustyk
**Rok narození:** 1995
**Identifikační číslo studenta:** 47131465

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

**Identifikační čísla studia:** 551735

**Název práce:** Právní postavení a působnost České školní inspekce
**Pracoviště práce:** Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. et Mgr. Jan Šmejkal
**Oponent(i):** Ing. Michaela Dvořáková, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 24.05.2021 **Místo obhajoby:** Praha
**Hlasování komise:** Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

**Průběh obhajoby:** Členka komise Milena Tichá se zúčastnila zkoušení a jednání zkušební komise on-line prostřednictvím platformy MŠ teams.
Student představil cíle své práce a způsob jejich naplňování. Reagoval na hodnocení vedoucího a oponenta a zodpověděl na položené otázky.
Komise se jednomyslně shodla na hodnocení výborně.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** Ing. Michaela Dvořáková, Ph.D. ....

**Členové komise:** PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D. ....
PhDr. Milena Tichá, CSc. ....